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Introduktion  

I 2017 indgik Københavns Kommune og Københavns Politi et forpligtende partnerskab om en 

kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende indsats rettet mod at bekæmpe 

bandegrupperinger på Nørrebro under navnet Partnerskabet for et trygt Nørrebro. 

Partnerskabsaftalen udløber med udgangen af 2019. Oprindeligt startede samarbejdet tilbage i 

2013 med indsatsen Pinpoint.  

Som led i aftalen blev der udarbejdet en udmøntningsplan, der blev godkendt af Københavns 

Kommunes Økonomiudvalg den 15. august 2017. I udmøntningsplanen beskrives de involverede 

parters forpligtelser og 10 konkrete tiltag, der skulle igangsættes som supplement til aktørernes 

kernedrift. Det fremgår ligeledes, at der en gang årligt udarbejdes en statusrapport, der forelægges 

til orientering til administrativt og politisk niveau i Københavns Kommune (SSP-bestyrelse, Sikker 

By styregruppe og Økonomiudvalg) samt til øverste ledelse i Københavns Politi.   

Denne statusrapport, som er udarbejdet i fællesskab af Københavns Politi og Københavns 

Kommune (Sikker By), dækker perioden fra medio 2018 til ultimo 2019 og er en opfølgning på den 

foregående statusrapport, der blev forelagt Økonomiudvalget den 14. august 2018. Idet 

partnerskabsaftalen udløber ved udgangen af 2019, har statusrapporten også karakter af en 

slutevaluering af Partnerskabet for et trygt Nørrebro. Derfor vil statusrapporten også pege på de 

forhold, som parterne med fordel kan bygge videre på i det fortsatte samarbejde på 

bandeområdet.  

Der er udarbejdet et forslag til en strategisk samarbejdsaftale om rocker- og bandebekæmpelse, 

der foreslås som erstatning for Partnerskabsaftalen om et trygt Nørrebro. Forslaget til strategisk 

samarbejdsaftale forelægges Økonomiudvalget samtidig med statusrapporten.  

Udviklingen i bandemiljøet i 2018-2019 

Mens partnerskabets første år fra 2017 til 2018 var præget af en voldsom bandekonflikt, har 

partnerskabets andet år fra 2018 til 2019 været mere roligt. Dog brød der i efteråret 2018 en 

bandekonflikt ud i København, men den varede relativt kort tid, idet der hurtigt blev foretaget en 

lang række anholdelser af medlemmer af de konfliktende grupperinger.  

Fra medio november 2018 og frem til sommeren 2019 har der kun været mindre sporadiske 

sammenstød i bandemiljøet i København, og januar 2019 var første måned i tre år uden 

registrerede verserende konflikter mellem grupperinger i rocker- og bandemiljøet noget sted i 

landet. Fra sommeren 2019 frem til oktober 2019 har der dog været flere voldelige 

konflikthændelser mellem bandegrupperinger i og omkring København. Københavns Politi 

oplyser, at en del af de sprængninger, der har været i København skal ses som værende en del af 

bandekonflikten. På baggrund af en skudepisode i Ishøj, med tråde til København, har Københavns 

Politi indført en visitationszone, der gælder indtil 28. oktober. Visitationszonen dækker et område 

fra nordvest til indre Nørrebro.  

I forlængelse af den tidligere konflikt i 2017-2018 nedlagde Københavns Politi d. 4. september 2018 

et foreløbigt straksforbud mod bandegrupperingen Loyal to Familia (LTF). Efterfølgende er der 

indledt en sag ved Københavns Byret med henblik på at opløse LTF.  
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Byretten forventes at træffe afgørelse ultimo 2019, men afgørelsen vil kunne indbringes for højere 

instans, hvorfor den endelige afgørelse først forventes at foreligge nogle år ude i fremtiden. 

Allerede nu har straksforbuddet imidlertid haft den effekt, at den synlige tilstedeværelse i 

byrummet af medlemmer af LTF er aftaget markant.  

Med udgangen af 3. kvartal 2019 var der registreret i alt 263 rockere og bandemedlemmer i 

Københavns Politikreds, hvilket er lavere end da partnerskabsaftalen blev indgået i 2017, hvor der 

var registreret 290 rocker- og bandemedlemmer i Københavns Politikreds. Som et resultat af 

efterforskningen af de mange skudepisoder og øvrige banderelaterede episoder i 2017 og 2018 

sidder mange rocker- og bandemedlemmer i øjeblikket fængslet. Heraf er flere blevet idømt 

meget lange fængselsdomme bl.a. på baggrund af den skærpede lovgivning, der blev indført med 

Bandepakke III. I juli 2019 var der fængslet 430 nuværende eller tidligere rocker- og 

bandemedlemmer i Danmark, hvoraf ca. 140 er fra Københavns Politikreds1.  

Fremtidens samarbejde 

Erfaringerne fra Partnerskabet for et Trygt Nørrebro har vist, at det har været gavnligt, at der har 

været et veletableret samarbejde på tværs af myndigheder på bandeområdet. Særligt under 

bandekonflikten i 2017, hvor der var brug for, at både politi og kommune hurtigt tilpassede 

aktiviteter og indsatser til den aktuelle situation. Dette er vigtigt at holde fast i fremadrettet, således 

at der også i perioder, hvor der ikke opleves voldelige sammenstød i bandemiljøet, er fokus på at 

udbygge og konsolidere samarbejdet mellem aktørerne.  

I den følgende gennemgås de væsentligste erfaringer fra Partnerskabet for et trygt Nørrebro, som 

det fremtidige strategiske samarbejde på rocker- og bandeområdet kan bygge videre på.  

Geografisk fokus 
Partnerskabet for et trygt Nørrebro har haft et geografisk fokus på Nørrebro med mulighed for at 

justere indsatsen efter udviklingen i bandemiljøet. Bandekonflikten i 2017 havde udgangspunkt i to 

grupperinger fra henholdsvis indre og ydre Nørrebro, og i det lys er Nørrebro stadig et væsentligt 

omdrejningspunkt. Konflikten viste dog også, at bandernes aktiviteter ikke begrænses af geografi, 

og både Tingbjerg, Amager, Bispebjerg/Nordvest og flere områder på den københavnske vestegn 

har været udsat for skudepisoder og andre voldelige sammenstød.  

En gennemgang af de bandemedlemmer, der moniteres af Københavns Politi, viser, at der findes 

bandemedlemmer med folkeregisteradresse i samtlige bydele i Københavns Kommune og i 20 

andre byer, primært omegnskommuner2. Der har samtidig kun været få af Partnerskabets 

indsatsområder, der har været geografisk afgrænsede, idet de fleste af såvel Københavns 

Kommunes som Københavns Politis aktiviteter er bydækkende/kredsdækkende.  

Erfaringerne fra samarbejdet i SSP-regi om unge med kontakt til bandemiljøet har ligeledes vist, at 

unge med begyndende bandeadfærd ikke kun færdes i en enkelt bydel. Hertil kommer, at unge fra 

én bydel også opholder sig sammen med eller i periferien af bandemiljøet i en anden bydel.   

Fremover vil samarbejdet således kunne have gavn af ikke kun at være afgrænset til Nørrebro, men 

derimod fokusere på indhold, metoder og aktører relateret til bandeområde i hele København. På 

den baggrund er der i forslaget til en fremadrettet strategisk samarbejdsaftale om rocker- og 

                                                           
1 Opgjort i forbindelse med Kredsrådsmøde i Københavns Politikreds juli 2019  
2 Data trukket 17. maj 2018.  
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bandebekæmpelse lagt op til at fokusere på alle bydele under Københavns Kommune og ikke alene 

Nørrebro.  

Planlægning af indsatser  
I partnerskabets udmøntningsplan er der identificeret 10 aktiviteter, som det på tidspunktet for 

planens vedtagelse var relevant at arbejde med. Disse gennemgås enkeltvis i nedenstående afsnit. 

Den samlede vurdering er, at det i vid udstrækning er lykkedes partnerskabet at gennemføre alle 

aktiviteter, i det omfang det har været muligt og ønskværdigt.  

Bandeområdet er generelt præget af stor omskiftelighed, uforudsigelighed og hastige udviklinger. 

Dette illustreres også ved, at flere af de initiativer, som indgik i udmøntningsplanen, og som er 

gennemført, ikke længere i lige så høj grad er relevante at have fokus på. På den baggrund er der i 

forslaget til en fremadrettet strategisk samarbejdsaftale om bandebekæmpelse lagt op til, at 

planlægning af konkrete indsatser i regi af samarbejdsaftalen foregår mere dynamisk. På den måde 

bliver det muligt for de involverede aktører at igangsætte målrettede initiativer på tværs, som 

understøtter aktuelle udfordringer på bandeområdet.  

Understøttelse af kernedriften 
Der har ikke været afsat midler til at finansiere indsatser under Partnerskabet for et trygt Nørrebro. 

Indsatser har derfor skulle løftes indenfor de involverede aktørers almindelige drift. Det har sikret, 

at de igangsatte indsatser er blevet integreret i kernedriften. 

Partnerskabet har været forankret i en operativ styregruppe, som repræsenterer de enheder i de 

to involverede myndigheders kernedrift, som har et særskilt fokus på udfordringer i relation til 

bander.  

Dette forum kan med fordel fastholdes fremover, da der hermed sikres gensidig vidensdeling, 

koordinering og samarbejde, og samtidig løbende kan sættes fokus på aktuelle behov og 

udfordringer, der skal håndteres. Det modvirker ligeledes parallelle forløb og initiativer, således at 

ressourcerne fokuseres bedst muligt.  

Løbende møder blandt disse nøgleaktører vil også fremover kunne bidrage til, at udviklingen i et 

særdeles dynamisk rocker- og bandemiljø kan følges tæt af alle relevante parter, og at der på den 

baggrund kan foretages de nødvendige justeringer i aktørernes indsatser og fokusområder. Heri 

ligger formentligt partnerskabets væsentligste styrke. 

Status på partnerskabets aktiviteter 

I regi af partnerskabet er der iværksat 10 konkrete aktiviteter, der alle er beskrevet i 

udmøntningsplanen, heraf seks individrettede og fire generelt forebyggende og områdebaserede. 

Status for hver aktivitet fremgår nedenfor, hvor selve aktiviteterne også beskrives.  

Individrettede aktiviteter 

 
1. Bekymringssamtaler med alle unge under 18 år på Nørrebro, der træffes i 

banderelationer  

Beskrivelse: Alle unge under 18 år, der registreres i en sag, hvori der også optræder et 

registreret bandemedlem, screenes og vurderes i forhold til at få tilbudt et 

kriminalpræventivt hjemmebesøg. Det er dog ikke i alle tilfælde relevant at foretage et 
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hjemmebesøg. Det er f.eks. ikke relevant, hvis den unge optræder i sager sammen med 

bandemedlemmer som vidne eller forurettet eller har opholdt sig på samme cafe som 

kendte bandemedlemmer uden i øvrigt at have relation til dem. Det er f.eks. heller ikke 

relevant, hvis den unge tidligere har modtaget hjemmebesøg, måske endda flere gange, 

uden at det har givet anledning til at tro, at hjemmebesøgene har den ønskede  effekt.  

Status: Alle unge under 18 år, der bliver antruffet i selskab med kendte bandemedlemmer, 

bliver behandlet i de lokale SSP-udvalg, således at samarbejdspartnerne har mulighed for 

at bidrage med viden omkring den unge i forbindelse med den videre præventive indsats. 

På den baggrund vurderes det, om det er relevant at tilbyde et hjemmebesøg.  

Både Københavns Politis og Københavns Kommunes medarbejdere har fokus på unge, der 

udviser bandeadfærd. Når politiet træffer en ung i selskab med bandemedlemmer, 

oprettes en sag i politiets systemer, og det vurderes, om der er grund til at foretage et 

præventivt hjemmebesøg. Der kan dog også foretages hjemmebesøg hos unge, der ikke har 

været i kontakt med politiet, men hvor der fra kommunale medarbejdere som f.eks. lærere 

eller klubmedarbejdere er en bekymring om den unges bandeadfærd. Dette fører ikke 

nødvendigvis til, at der oprettes en sag i politiets systemer, og derfor vil antallet af 

præventive besøg, som henholdsvis Københavns Politi og Københavns Kommunes 

Socialforvaltning har registreret, ikke nødvendigvis være det samme.  

2. Udveksling af relevant viden om unge over 18 år med banderelationer 

 

Beskrivelse: Københavns Politis monitering af bandemiljøet og viden om særligt personer 

med begyndende banderelationer vil danne grundlag for en koordineret indsats i regi af 

SSP og SSP+ med henblik på at styrke den præventive indsats overfor unge. 

Status: I forbindelse med den koordinerende indsats overfor kriminelle og 

kriminalitetstruede unge over 18 år (SSP+ samarbejdet) blev der i foråret 2018 indledt en 

evaluering af den hidtidige indsats.  

I evalueringen er der indhentet data omkring sigtelser og domme for personer i SSP+ 

forløb. De indhentede data skal bidrage til en vurdering af borgernes kriminalitetsbillede 

efter at have deltaget i et SSP+ forløb. Resultaterne af evalueringen viser, at der har været  

75% i 2016 og 70% i 2017 af de afsluttende unge, som ikke længere har begået gentagende 

eller alvorlig kriminalitet.  Evalueringen er foregået gennem individuel gennemgang af 

sigtelser og domme for de unge, og det er på denne baggrund vurderet ud fra, om 

domme/sigtelserne ligger under kategorierne, som vurderes alvorlige eller personfarlige. 

Det vurderes således, at være et positivt resultat, hvis en ung eksempelvis kun har haft 

sigtelse eller bøde for at køre uden sele.  

For de årlige afrapporteringer har resultatet været, at en markant overvægt af de unge i 

SSP+ forløb har reduceret deres kriminalitet efter afslutning af SSP+. Det skal nævnes, at 

de personer, som opstartes i SSP+ forløb, vurderes at have begået alvorlig og/eller 

personfarlig kriminalitet, da dette er et kriterie for tilknytning til/medvirken i SSP+ forløbet. 

Sideløbende hermed er der sat yderligere fokus på det såkaldte Al Capone-samarbejde, 

særligt i forbindelse med initiativ nr. 30 i VKLA-regeringens Bandepakke III, hvor der er 

etableret en national task force målrettet bandemedlemmer, der uretmæssigt modtager 

offentlige ydelser. I 2017 blev der som led i Al Capone-samarbejdet mellem Københavns 
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Kommune og Københavns Politi gennemgået i alt 111 borgere, mens der i 2018 blev 

gennemgået 150 borgere. Frem til 1. oktober 2019 er der gennemgået 117 borgere.   

3. Efterforskning og operationelle indsatser mod toneangivende bandekriminelle 

 

Beskrivelse: Som led i en særlig indsats mod bandemiljøet på Nørrebro gennemføres 

målrettede og koordinerede indsatser med bidrag fra en række relevante afdelinger, 

herunder nærpoliti, Operativ Specialafdeling (OSA), Afdelingen for Organiseret 

Kriminalitet (OC), Beredskabet samt analytisk og efterretningsmæssig understøttelse fra 

Efterretnings- og Analysesektionen (EAS). 

 

Status: I 2018 var der fortsat fokus på eftervirkningerne af konflikten i 2017. I efteråret 2018 

udspillede sig en ny kortvarig - men intens - konflikt med flere skudepisoder. Begge 

konflikter førte til en række fængslinger, og flere sager afventer nu afgørelse. Hidtil er der 

faldet en række hårde domme, hvorved nøglepersoner i miljøet er blevet udvist, herunder 

lederen af grupperingen LTF.  

I 2019 har der frem til sommeren ikke været nær samme grad af aktivitet og konflikt i 

bandemiljøet, som i høj grad er præget af de mange fængslinger samt virkningerne af 

forbudssagen mod LTF. Fra slutningen af sommeren 2019 har der dog været flere voldelige 

konflikthændelser mellem bandegrupperinger i og omkring København. På baggrund af en 

skudepisode i Ishøj, med tråde til København, har Københavns Politi indført en 

visitationszone, der dækker et område fra nordvest til indre Nørrebro.  

Københavns Politi har fortsat et stort fokus på efterforskning og retsforfølgelse af 

banderelaterede lovovertrædelser.  

4. Styrket samarbejde ved akutte hændelser og offentlige manifestationer 

 

Beskrivelse: Samspillet mellem politi og kommunale gadeplansmedarbejdere styrkes, så 

der hurtigt etableres aftaler om rollefordeling ved konflikter i det offentlige rum. 

 

Status: Der er etableret en tæt kontakt mellem politi og kommunale 

gadeplansmedarbejdere, således at der ved akut opståede situationer hurtigt og effektivt 

kan koordineres en fælles indsats, hvis det vurderes nødvendigt. Konkret er der tale om en 

hurtig og smidig koordinering gennem SSP Sekretariatet og lederen af Nærpolitiafdelingen 

i Københavns Politi. Der føres ikke en registrering af, hvor ofte der gøres brug af en fælles 

gadeplansindsats, og som regel er der ikke behov for særskilte tiltag, men der kan være 

behov for at udveksle viden om konkrete situationer eller hændelser, der påvirker miljøet. 

Vidensdeling foregår på nuværende tidspunkt smidigt og fleksibelt og uden videre 

udfordringer.  

 

5. Fokuseret jobskabelsesindsats i Mjølnerparken 

 

Beskrivelse: Styrket samarbejde mellem Københavns Politi og Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningens særlige beskæftigelsesprojekt i Mjølnerparken med særligt fokus 

rettet mod personer med tilknytning til bandemiljøet samt unge i området generelt. 
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Status: Der har været afholdt særskilte møder på sagsbehandlerniveau mellem 

Københavns Politi og medarbejdere fra Jobcenter København med ansvar for såvel 

borgere over som under 30 år. Personer med folkeregisteradresse i Mjølnerparken, der er 

tilmeldt Jobcentret som jobsøgende og som samtidig er kendte i bandemiljøet, udgør et 

meget begrænset antal. Jobcenter København har i forbindelse med indsatsen over for 

netop denne gruppe borgere haft et målrettet fokus på job og uddannelse.  

 

Dette skal dog også ses i sammenhæng med de midler, som Beskæftigelses- og 

Integrationsudvalget i 2018, 2019 og 2020 afsatte til at øge aktiveringen af borgere med 

banderelationer til op til 37 timer om ugen samt den omstændighed, at nytteindsats også 

skal kunne anvendes overfor job- og aktivitetsparate bandemedlemmer.  

 

Det er aftalt, at der via Al Capone-samarbejdet også indtænkes aktiveringsindsats. Dette 

gælder for alle personer, der behandles i regi af Al Capone-samarbejdet, og ikke kun for 

borgere på Nørrebro eller i Mjølnerparken.  

 

6. Job, uddannelse og exit ved fængsling og anholdelse 

Beskrivelse: Der vil blive gennemført opsøgende motiverende samtaler hos unge, der 

anholdes, varetægtsfængsles eller sendes til afsoning. 

Status: Medarbejdere fra Enheden for Kriminalpræventive Indsatser (EKI) i 

Socialforvaltningen er som noget nyt jævnligt i Vestre Fængsel for at afholde samtaler om 

mulighederne for at gå i exit med københavnske borgere, der sidder varetægtsfængslet. 

Umiddelbart efter en fængsling, hvor borgerne kan opleve, at deres tilværelse ”er faldet på 
gulvet”, og at deres fremtid er uafklaret, er kandidaternes motivation for forandring ofte høj.  

Medarbejdere fra både Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen 

gennemfører fortsat samtaler med fængslede borgere, der indvilliger heri. Formålet er at 

udfærdige en job- eller uddannelsesplan for den indsatte samt at foretage en afdækning af 

sociale problemstillinger. Forvaltningerne koordinerer internt på fælles sagsmøder hver 14. 

dag. 

Generelt forebyggende og områdebaserede aktiviteter 

 
7. Etablering af samarbejdsforum med boligsociale organisationer/medarbejdere 

 

Beskrivelse: Repræsentanter for de boligsociale helhedsplaner på Nørrebro samt 

kommune og politi mødes for at udveksle erfaringer, viden og information om 

igangværende og planlagte indsatser. Dette gøres for at sikre kontinuerlig viden om 

hinandens arbejde og styrke kendskabet til lokale aktuelle udfordringer i relation til 

bandemiljøet.  

 

Status: Der blev afholdt fire møder i 2017 og to møder i 2018. I lyset af en relativ fredelig 

situation i bandemiljøet i 2019 har der ikke har været behov for yderligere møder mellem 

politi, kommune og boligsociale helhedsplaner indtil videre. Dette kan dog løbende 

tilpasses til den aktuelle situation i takt med, at behovet måtte opstå. Københavns 

Kommune (Sikker By) har løbende kontakt til de enkelte boligsociale helhedsplaner på 

Nørrebro og følger i den forbindelse op på eventuelle behov for nye møder.  
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8. Temamøder med relevante boligsociale medarbejdere.  

Beskrivelse: 1-2 gange årligt gennemføres informationsaften/dialogmøder for relevante 

boligsociale medarbejdere, ansatte på ejendomskontorer o. lign. fra lokalområdet.  

 

Status: I samråd med de boligsociale organisationer blev der tidligt truffet beslutning om at 

gennemføre flere mindre møder med de enkelte afdelingers medarbejdere frem for større 

fællesmøder. Repræsentanter fra Københavns Politi, Københavns Kommune (Sikker By og 

EKI) og SSP afholdt i 2017 og 2018 informationsmøder med medarbejdere i tre 

boligsociale helhedsplaner, som havde efterspurgt den slags møder. Derudover er der 

afholdt mindre bilaterale møder med Bo-Vita i Mjølnerparken og Sigynsgade og med AKB i 

Lundtoftegade. I lighed med pkt. 7 er dette ligeledes efterspørgselsdrevet og kan løbende 

tilpasses i takt med behovet.  

 

9. Temamøder for relevante medarbejdere i kommune og politi med kontakt til 

bandemiljøet 

 

Beskrivelse: For at sikre gensidig erfaringsudveksling og kendskab til arbejdsmetoder, 

herunder f.eks. politiets registreringspraksis ift. bandemedlemmer, afholdes der løbende 

temamøder mellem relevante medarbejdere fra diverse afdelinger.  

 

Status: I januar 2019 blev der afholdt et stort kick off møde om den nye lovgivning vedr. 

ungdomskriminalitet, hvor der deltog et stort antal medarbejdere fra Københavns 

Kommunes forskellige forvaltninger, fra flere forskellige dele af Københavns Politi og fra 

flere boligsociale helhedsplaner. Mødet medvirkede til at skabe et fælles fundament af 

viden om den nye lovgivning og betydningen for kriminalitetstruede børn og unge i 

København. Derudover understøttede mødet kendskab og erfaringsudveksling på tværs af 

myndigheder. I 2018 blev der afholdt en temadag om udveksling af oplysninger i regi af 

retsplejelovens § 115, mens der i 2017 blev afholdt et stort fyraftensmøde om den på 

daværende tidspunkt verserende bandekonflikt.  

 

Københavns Kommune og Københavns Politi er løbende i dialog om eventuelle behov for at 

afholde nye større fællesmøder for medarbejdere.  

 

10. Dialog-/tryghedsmøder med beboere og beboergrupper (bydelsmødre, 

afdelingsbestyrelser mv.) 

 

Beskrivelse: I samarbejde med de boligsociale helhedsplaner afholdes efter behov 

tryghedsmøder med beboere i de lokale boligforeninger.  

 

Status: Beboermøder afholdes kun, såfremt der er ønske herom hos beboergrupper. 

Københavns Politi og Københavns Kommune har i 2018 og 2019 bl.a. deltaget i møder med 

beboere omkring Sigynsgade på ydre Nørrebro. Derudover afholdes der jævnligt møder 

mellem nærpolitiet og diverse beboergrupper, men ikke direkte i regi af partnerskabet, 

ligesom Sikker By deltager i tryghedsvandringer med lokale beboergrupper rundt om i 

byen, hvor der er lokale tryghedsudfordringer, bl.a. i Nordvest og Valby.  
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Afrapportering på partnerskabets mål og indikatorer 
I partnerskabets udmøntningsplan er der opstillet en række mål med tilhørende indikatorer. 

Herunder fremgår status for målopfyldelsen ved partnerskabets afslutning ultimo 2019.  

 

Mål nr. 1: Reducering af bandegrupperingerne og deres kriminalitet på 

Nørrebro   
Det overordnede mål med den individorienterede indsats er, at antallet af aktive 

bandemedlemmer på henholdsvis ydre og indre Nørrebro reduceres.  

 

Indikatorer:  

A. Status på det aktuelle antal af registrerede og aktive bandemedlemmer i Københavns 

Politikreds.  

B. En politifaglig vurdering af udviklingen i bandemiljøet baseret bl.a. på politiets registrering 

af antallet af rocker- og bandemedlemmer.  

 

Resultat: 

For nedenstående resultat af mål nr. 1 gøres der opmærksom på, at tallene er et udtryk for et 

øjebliksbillede, idet antallet af rocker- og bandemedlemmer kan variere meget på relativ kort tid. 

Dette ses i form af opstart og/eller nedlukning af grupperinger. I forlængelse heraf kan det meget 

dynamiske rocker- og bandemiljø udfordre politiets monitorering af grupperne såvel som 

medlemmernes øgede tendens til at forsøge at undgå registrering bl.a. som følge af 

bandepakkevirkninger, herunder den forhøjede straf, hvilket kan betyde en skævvridning i 

nedenstående tal, hvorfor disse må læses med dette for øje.  

Ad A) Der var med udgangen af 1. kvartal 2017 registreret 290 personer med relation til rocker- og 

bandemiljøet i Københavns Politikreds. Med udgangen af 1. kvartal 2018 var dette tal 304. Med 

udgangen af 1. kvartal 2019 er tallet reduceret til 247. Senest tilgængelige tal er for 3. kvartal 2019, 

hvor der var registreret 263 med relation til rocker- og bandemiljøet. Tallet er forbundet med 

mange forbehold, og det er vanskeligt at drage konklusioner alene på baggrund af et antal. Derfor 

ledsages tallet af en politifaglig vurdering, som i højere grad kan tage højde for bagvedliggende 

faktorer.  

Stigningen fra 2017 til 2018 dækkede over en betydelig udskiftning af personer med tilknytning til 

rocker- og bandegrupperingerne, og det samme gør sig gældende i forhold til det relativt store fald 

fra 2018 til 2019. De personer, der ikke længere er registreret som rockere- eller 

bandemedlemmer, findes stadig, og mange færdes formentligt fortsat i kriminelle miljøer, men 

dog formentligt uden at bekende sig til en bestemt navngiven gruppering. 

Ad B) Københavns Politi vurderer, at der i løbet af perioden 2017-2019 har været en betydelig 

dynamik i rocker- og bandemiljøet, hvilket også afspejler sig i antallet af registrerede medlemmer. 

Stigningen i antallet af bandemedlemmer i 2018 kan sandsynligvis forklares med, at unge med en 

kriminel baggrund i løbet af 2017 har været mere tilbøjelige til at tilknytte sig en kendt gruppering 

frem for blot at være ”almindelige” kriminelle. Denne tendens ser dog ud til så småt at mindskes i 
takt med, at bandekonflikten har været aftagende, presset på de unge til at vælge side er blevet 

mindre, og omkostningerne i form af meget lange fængselsstraffe til dømte bandemedlemmer er 

blevet større. Dette afspejles således i faldet i 2019 til 247 personer (1. kvartal), hvilket blandt andet 
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kan skyldes, at de ovennævnte personer ikke længere finder det attraktivt at være del af en kendt 

gruppering. 

Mål nr. 1 er dermed opfyldt i 2019.  

Mål nr. 2: Fald i borgervendt kriminalitet  
Der skal ske et fald i kriminaliteten generelt i området. 

 

Indikator:  

• Udvikling i borgervendt kriminalitet for henholdsvis indre og ydre Nørrebro. 

Resultat: 

Data fra Rigspolitiet, der indgår i Københavns Kommunes Tryghedsundersøgelse 2018 viser, at 

København generelt set fortsat er en tryg politikreds med en høj grad af tillid til politiet. 

Anmeldelser af borgervendt kriminalitet pr. 1000 indbygger i København er det laveste (60,1) 

siden 2009, hvor målingerne startede. Den positive udvikling ses også i indre by, hvor 

anmeldelserne pr. 1000 indbygger er faldet fra 328,4 i 2017 til 250,6 i 2018. 

Mål nr. 2 er dermed opfyldt i 2019.  

Mål nr. 3: Øge den oplevede tryghed i området  
Borgerne på Nørrebro oplever ved udgangen af 2019 en øgede tryghed i deres lokalområde. 

 

Indikator 

• Fald i andel utrygge på ydre og indre Nørrebro.  

Resultat 

Data fra Københavns Kommunes Tryghedsundersøgelse 2019 viser, at København generelt fortsat 

er en tryg by at være borger i. Dette afspejles i Tryghedsundersøgelsen, hvor der er sket et fald på 

tre procentpoint i andelen af borgere, der føler sig utrygge i København. I 2018 var andelen af 

utrygge borgere 12 % i København, mens andelen i 2019 er 9 %. Dog ses der en stigning på bl.a. 

indre Nørrebro, hvor andelen af utrygge borgere er steget fra 13 % i 2018 til 14 % i 2019. På ydre 

Nørrebro er antallet af utrygge borgere faldet fra 23% i 2018 til 17% i 2019.  

 

København var igen ramme for bandekonflikter i 2018. Det er Københavns Politis vurdering, at 

konflikterne kan have stor indflydelse på borgernes opfattelse af egen tryghed, idet det fremgik af 

Tryghedsundersøgelsen 2018, at 50 % af de borgere fra Nørrebro, Bispebjerg og Brønshøj-Husum, 

der havde følt sig utrygge det forgangne år, angav bandekonflikt og skyderier, som årsag til 

utryghedsfølelsen. 

 

Mål nr. 3 er dermed delvist opfyldt i 2019.  

Mål nr. 4: Kontakt til unge under 18 år med relation til bandemiljøet  
Unge under 18 år, der udviser bandeadfærd registreres, og der gennemføres bekymringssamtaler 

hos alle identificerede.  

 

Indikatorer:  

A. Antallet af registrerede unge under 18 år, der udviser bandeadfærd  

B. Antallet af gennemførte bekymringssamtaler   
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Resultat 

Ad. A og B) Den Kriminalpræventive Sektion i Københavns Politi oplyser, at de monitorerer unge 

under 18 år i hele politikredsen, der antræffes i selskab med kendte rocker- eller 

bandemedlemmer og tallene er som følger: 

I perioden fra april 2018 til december 2018 blev 60 unge tilsammen antruffet 94 gange i sager, der 

også inkluderede kendte rockere eller bandemedlemmer. 

Heraf blev:  

- 22 unge (tilsammen antruffet 49 gange) vurderet til at være i risiko for at blive inddraget i 

bandemiljøet 

• 11 unge er blevet hjemmebesøgt og bekymringssamtale er gennemført 

• 7 unge har ikke ønsket at tage imod tilbuddet om en bekymringssamtale 

• 4 unge er tilbudt bekymringssamtale3 

 

- 38 unge (tilsammen antruffet 45 gange) vurderet til IKKE at være i risiko for at blive inddraget i 

bandemiljøet 

• 4 unge er blevet hjemmebesøgt og bekymringssamtale er gennemført4 

 

I perioden fra januar 2019 til og med september 2019 blev i alt 61 unge tilsammen antruffet 116 

gange i sager, der også inkluderede kendte rockere eller bandemedlemmer. 

Heraf blev:  

- 26 unge (tilsammen antruffet 62 gange) vurderet til at være i risiko for at blive inddraget i 

bandemiljøet 

• 11 unge er blevet hjemmebesøgt og bekymringssamtale er gennemført 

• 7 unge har ikke ønsket at tage imod tilbuddet om en bekymringssamtale 

• 8 unge er tilbudt bekymringssamtale 

- 35 unge (tilsammen antruffet 54 gange) vurderet til IKKE at være i risiko for at blive inddraget i 

bandemiljøet 

8 unge er blevet hjemmebesøgt og bekymringssamtale er gennemført.  

 

Mål nr. 4 er dermed opfyldt i 2019.  

Mål nr. 5: Det områdebaserede samarbejde  

Partnerskabet vidensdeler og har dialog med relevante lokale aktører på 

Nørrebro.  

 

                                                           
3 Alle unge i risikogruppen tilbydes hjemmebesøg, men ikke alle tager imod tilbuddet med det samme. Hvorvidt der 
sidenhen aflægges besøg, enten af politiet eller medarbejdere fra Socialforvaltningen, er ikke registreret på tidspunktet for 
afrapporteringen.   
4 Unge der vurderes til ikke at være i risiko for at blive inddraget i bandemiljøet kan alligevel blive tilbudt hjemmebesøg, 
enten som følge af andre forhold, eller mhp. bedre at kunne fastslå, om der er risiko for bandeinvolvering eller ej.   
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Indikatorer:  

A. Antallet af gennemførte netværksmøder med de boligsociale helhedsplaner på Nørrebro 

B. Antallet af gennemførte tryghedsdialogmøder med relevante beboergrupper på Nørrebro 

(f.eks. bydelsmødre og relevante beboernetværk)  

Resultater 

Ad A) Der er i partnerskabets tid gennemført ni møder mellem de boligsociale helhedsplaner på 

Nørrebro og relevante aktører hos Københavns Politi og Københavns Kommune.  

Ad B) Der er i partnerskabets tid gennemført seks møder med beboergrupper på Nørrebro.  

Mål nr. 5 er dermed opfyldt i 2019.  

 


